VZOR TITULNÍ STRANA

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Český seriálový a filmový fandom jako fenomén

Adéla Košařová

Plzeň 2014

VZOR PATITUL

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra antropologie

Studijní program Antropologie

Studijní obor Sociální a kulturní antropologie

Bakalářská práce

Český seriálový a filmový fandom jako fenomén

Adéla Košařová

Vedoucí práce:

PhDr. Tereza Zíková, Ph.D.

Katedra antropologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2014

Prohlašuji, ţe jsem práci zpracovala samostatně a pouţila jen uvedených
pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2014 ………………………

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala mým informátorům za jejich ochotu

a čas, který mi věnovali, a ohromnou trpělivost, s níţ odpovídali na moje

otázky. Velké díky si zaslouţí téţ Petra Maroušková. Hlavní poděkování

patří mé vedoucí práce PhDr. Tereze Zíkové Ph.D. za přínosné

konzultace, cenné rady a hlavně čas, který věnovala svědomitému

korigování mé práce.

Obsah

1 ÚVOD ......................................................................................... 1

1.1 Fanoušci a fandom ...................................................................... 3

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA .................................................... 7

2.1 Koncept subkultury ..................................................................... 7

2.2 Koncept kapitálu .......................................................................... 9

3 CHARAKTERISTIKÉ PRVKY FANDOMU ................................ 13

3.1 Sociální vazby ............................................................................ 13

3.1.1 Cony ................................................................................... 16

3.2 Fanouškovská tvorba ................................................................ 18

3.2.1 Fanfikce .............................................................................. 18

3.2.2 Fanziny ............................................................................... 21

3.2.3 Fanvidea ............................................................................. 22

3.2.4 Grafická tvorba a hudba ..................................................... 23

3.2.5 Kostýmy .............................................................................. 24

4 METODOLOGIE ....................................................................... 27

4.1 Výzkumný vzorek ....................................................................... 27

4.2 Cíl výzkumu ................................................................................ 30

5 ANALYTICKÁ ČÁST ................................................................ 31

5.1 Podmínky členství ...................................................................... 31

5.2 Problematika hierarchie ............................................................ 36

5.2.1 Fanouškovský kapitál kulturní............................................. 37

5.2.2 Fanouškovský sociální kapitál ............................................ 38

5.2.3 Fanouškovský symbolický kapitál ....................................... 39

5.3 Subkultura českého seriálového a filmového fandomu ......... 43

5.4 Fandomová tvorba ..................................................................... 50

6 ZÁVĚR ..................................................................................... 54

7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ ..................... 56

8 RESUMÉ .................................................................................. 59

9 PŘÍLOHY .................................................................................. 60

9.1 Příloha 1: Filmy a seriály ........................................................... 60

9.2 Příloha 2: Příklad programu z Festivalu Fantazie 2013 .......... 63

9.3 Příloha 3: Ukázky kostýmů ........................................................ 65

1

1 ÚVOD

V dubnu roku 1926 začal vycházet časopis Huga Gernsbacka Amazing

stories, magazín obsahující vědeckofantastické příběhy řady známých

autorů science fiction. Jedna z jeho rubrik nesla zvláštní název „Fan

Domain“ – hájemství fanoušků (Neff a Olša, 1995: 464), kde byly

zveřejňovány dopisy čtenářů společně s jejich adresami (Coppa, 2006:

42). Amazing stories tak nevědomky dodal první impuls k zahájení

komunikace mezi lidmi se stejnými zájmy, kteří se začali postupně

sdruţovat v různých SF klubech (Neff a Olša, 1995: 464). Tak prý vznikl

první fandom – společenství lidí, jeţ k sobě váţe společný zájem, který je

motivuje k tomu, aby se scházeli, diskutovali o jejich oblíbeném televizním

či filmovém médiu a produkovali vlastní tvorbu.

Československý fandom se oproti tomu světovému začal formovat

aţ výrazně později, jeho počátek bychom mohli datovat k vzniku klubu

Julesa Vernea v roce 1969, který rok na to zanikl a předal ţezlo SFK

Villoidus, jenţ zahájil svoji činnost v roce 1979 (Neff a Olša, 1995: 467).

Po revoluci a hlavně s příchodem internetu narostl počet členů různých

fandomů, kteří se navíc začali soustřeďovat jiţ nejen kolem science

fiction, ale i celé řady dalších ţánrů.

Předmětem výzkumu této práce se stal český seriálový a filmový

fandom, tedy lidé, kteří se sdruţují na specifických místech, zvaných

cony, a interagují spolu na různých fórech či sociálních sítích, aby si

sdělili postřehy, pocity, nápady, ale i kritiku ohledně jejich oblíbeného

televizního, potaţmo filmového pořadu. Kdyţ spolu zrovna nehovoří, čile

se věnují přepisování primárního textu poskytnutého médiem, tedy seriály

či filmem, jimţ je jejich fandom zasvěcen, aby napravili chyby způsobené

neopatrnými scénáristy, případně konzumují tvorbu svých přátel a kolegů

z fandomu. Svoji příslušnost k jednotlivým seriálům vyjadřují

i prostřednictvím kostýmů, pomocí nichţ se převlékají za svoje oblíbené

postavy.
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Tato práce si klade za cíl představit a blíţe charakterizovat

subkulturu českého seriálového a filmového fandomu. Teoretická část se

zaměřuje na to, co znamená onen výraz fandom a koho povaţujeme za

jeho členy; dále jakým prostřednictvím spolu tito lidé komunikují, co jsou

to cony a co se na nich odehrává. Snaţí se téţ upozornit na skutečnost,

ţe členové fandomu nejen sledují svůj oblíbený pořad, ale také ho aktivně

přetvářejí pomocí fandomové tvorby. Dílčím cílem práce bylo rovněţ

prostřednictvím informací získaných z pobytu v terénu a rozhovorů

s informátory analyzovat podmínky členství a představit fandom jako

mocensky strukturovaný celek; výzkum se téţ zaměřil na motivaci členů

k produkci fandomové tvorby a jak se vlastně člen fandomu liší ve vztahu

ke svému předmětu zájmu, tedy k seriálům a filmům, od běţného diváka,

zástupce většinové společnosti.

Struktura práce bude následující. Kromě úvodu se v první kapitole

podíváme blíţe na termíny fanoušek a fandom, krátce nastíníme původ

těchto slov, a jak k nim jednotliví autoři přistupují. V druhé kapitole

představíme teoretická východiska, z nichţ některá budou uplatněna

v analytické části, konkrétně se jedná o koncept subkultury a kapitálu.

V následující kapitole představíme charakteristické rysy fandomové

subkultury, tedy sociální interakce mezi fanoušky – v této části je zvláštní

pozornost věnována jejich osobním setkáním na tzv. conech, jeţ zároveň

poslouţily jako terén pro účely této práce. Nalezneme zde také část

věnovanou představení fandomové tvorby, kam mimo jiné patří téţ

kostýmy, které hrají pro fandom podstatnou roli. Předposlední kapitola je

zaměřena na otázku metodologie, jeţ byla na výzkumu předcházejícímu

této práci uplatněna, představení informátorů a cílů práce. Kapitola

závěrečná, tedy pátá, je věnována analýze výpovědí informátorů

a postřehů z provedeného zúčastněného pozorování. Zaměříme se

na podmínky přijímání nových členů, otázku hierarchie v rámci fandomu;

dále na samotné principy fandomové subkultury – hlavně jejich specifický

vztah k televizní a filmové produkci a celou práci uzavřeme odpověďmi

na otázku, proč fanoušci tvoří.
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1.1 Fanoušci a fandom

Jak bylo řečeno jiţ v úvodu, předmětem zájmu této práce se stali seriáloví

a filmoví fanoušci, a to konkrétně ti, kteří se sdruţují do tzv. fandomu.

Zatímco první termín je všeobecně známý, pojem fandom patří k těm

méně běţným. Na následujících řádcích budou oba výrazy tudíţ

představeny.

Za fanouška dle Matta Hillse (2002) lze označit člověka doslova

posedlého určitou celebritou, filmem, televizním programem či kupříkladu

kapelou. Oxfordský slovník 1 ho definuje jako osobu, která obdivuje či

projevuje značný zájem o určitý sport, umění nebo slavnou osobnost.

Z historického hlediska se s tímto pojmem poprvé setkáváme koncem 19.

století na stránkách novin, kde byl uţit pro označení následovníků

profesionálních sportovních týmů, především baseballu, a vznikl


[…]


místní vládnoucí dynastie v neustálém boji o moc.
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Tvůrci: D. Benioff,D. B. Weiss; Žánr: Fantasy/Drama;

Glee (2009): Americký muzikálový seriál vysílaný stanicí Fox o školním

pěveckém sboru plném outsiderů, který se středoškolský učitel Will

Schuester snaţí dostat zpět na výsluní.

Tvůrce: R. Murphy; Žánr: Komedie/Hudební; Fandom: Gleeci.

Harry Potter (2001-2011): Původně kniţní série od britské spisovatelky

J.K. Rowlingové čítající 7 knih, která se v roce 2001 dočkala také

filmového zpracování. Pojednává o chlapci jménem Harry Potter, jenţ se

v den svých jedenáctých narozenin dozví, ţe po zesnulých rodičích zdědil

talent na kouzlení, a vydává se studovat do školy čar a kouzel

v Bradavicích. Cestu Harryho Pottera zakončil v roce 2011 v pořadí 8.

film.

Režie: Ch. Columbus; A. Cuarón; M. Newell; D. Yates; Žánr:

Fantasy/Dobrodruţný;

My Little Pony: Friendship is Magic (2010): Animovaný seriál

pojednávající o 6 mladých klisnách, jeţ obývají zemi zvanou Equestria.

Jsou ţivoucím důkazem toho, ţe díky pevnému přátelství lze vyřešit celou

řadu problémů.

Pán Prstenů (2001): Filmová série vycházející z kniţní fantasy ságy

od J.R.R. Tolkiena. Děj je situován do Středozemě, kde se rasy lidí, elfů,

trpaslíků a hobitů snaţí zničit Jeden prsten, jenţ by v rukou svého pána

Saurona napáchal nezměrné škody.

Režie: P. Jackson; Žánr: Fantasy/Dobrodruţný;

Sherlock (2010): Britský seriál, jehoţ hlavním hrdinou je, jak uţ název

napovídá, slavný detektiv Sherlock Holmes, jenţ řeší případy se svým

přítelem Johnem Watsonem. Děj je však na místo viktoriánské Anglie

zasazen do současného Londýna.

Tvůrce: S. Moffat, M. Gatiss; Žánr: Krimi/Drama; Fandom: Sherlockians.
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Star Trek (1966): Sci-fi sága čítající 6 seriálů a prozatím 12 filmů, které

byly natočeny mezi lety 1979–2013. Děj je primárně zaměřen na

objevování vzdálených světů a galaxií prostřednictvím vesmírných lodí

a jejich posádek.

Tvůrce: Gene Roddenberry; Žánr: Sci-fi/Dobrodruţný; Fandom:

Trekkies.

Star Wars (Hvězdné války) (1977): Filmová sci-fi sága odehrávající se

ve vzdálené galaxii, kde proti sobě stojí řád bojovníků Jedi a jejich

temných nepřátel Sithů. Mezi léty 1977–2005 bylo natočeno celkem 6

filmů, nový majitel této značky Walt Disney se chystá na svět přivést další

3.

Režie: George Lucas; Žánr: Sci-fi/Dobrodruţný ;Fandom: Star Warsáci

Tvůrce: Lauren Faust; Žánr: Animovaný/Komedie; Fandom: Bronies.

Stargate (Hvězdná brána) (1994): Sci-fi sága čítající 4 seriály a 3 filmy,

jeţ se točí kolem mimozemského zařízení s názvem „hvězdná brána“,

pomocí něhoţ lze cestovat na vzdálené světy po celém vesmíru.

Tvůrci: J. Glassner; B. Wright; R. C. Cooper; R. Emmerich; Žánr: Sci-

fi/Dobrodruţný. Fandom: Stargaťáci

Warehouse 13 (Skladiště 13) (2009–2014): Sci-fi seriál točící se kolem

agentů, jejichţ úkolem je shromaţďovat nadpřirozené artefakty a ukládat

je do bezpečí skladiště situovaného v kdesi v Jiţní Dakotě.

Tvůrce: R. S. O'Bannon; Žánr: Sci-fi/Mysteriózní;

http://cs.wikipedia.org/wiki/Gene_Roddenberry
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9.2 Příloha 2: Příklad programu z Festivalu Fantazie 2013
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9.3 Příloha 3: Ukázky kostýmů

Foto 1: Fanoušci v kostýmech ze seriálu Doctor Who na Festivalu

Fantazie 2013. Autor fotografie: Jaroslav Houdek.

Zdroj:<http://www.koffeephoto.com/album/Sce5DV0Mw5BtDQ0q3s425S4

Y/121/>
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Foto 2: Fanoušci v kostýmech na námět postav z Hvězdných válek

na FanCity 2011. Autor fotografie: Jaroslav Houdek

Zdroj:<http://www.koffeephoto.com/album/GswOIKC-

bxi7d40cRHYlKNHc/112/>

http://www.koffeephoto.com/album/GswOIKC-bxi7d40cRHYlKNHc/112/%3e
http://www.koffeephoto.com/album/GswOIKC-bxi7d40cRHYlKNHc/112/%3e
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Foto 3: Fanoušci v kostýmech ze seriálu My Little Pony: Friendship is

Magic, neboli tzv. Bronies na PragoFFestu 2013. Autor fotografie:

Jaroslav Houdek.

Zdroj:<http://www.koffeephoto.com/album/z1_io_HLRj9kGv-

FhhjCIVRI/72/>

http://www.koffeephoto.com/album/z1_io_HLRj9kGv-FhhjCIVRI/72/
http://www.koffeephoto.com/album/z1_io_HLRj9kGv-FhhjCIVRI/72/
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Foto 4: Fanoušci v kostýmech Stormtrooperů z Hvězdných válek

na Festivalu Fantazie 2011. Autor fotografie: Jaroslav Houdek.

Zdroj:<http://www.koffeephoto.com/album/ESOJCETTFpU5v8iSIfj_ZuVn/

371/>