FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra antropologie**

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Adéla Košařová

**Název práce: Český seriálový a filmový fandom jako fenomén**

**Vedoucí práce: PhDr. Tereza Zíková, Ph.D.**

### 1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cíl práce byl: „představit a blíže charakterizovat subkulturu českého seriálového a filmového fandomu“ a dále „prostřednictvím informací získaných z pobytu v terénu a rozhovorů s informátory analyzovat podmínky členství a představit fandom jako mocensky strukturovaný celek“, jak uvádí autorka v úvodu práce (s. 2). Lze konstatovat, že takto koncipovaný cíl práce se autorce podařilo naplnit, a to vhodnými teoretickými a metodologickými postupy i srozumitelným stylem psaní.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

V úvodu je srozumitelně definován cíl práce a představena její struktura. Dále je součástí úvodu vymezení předmětu výzkumu – fanoušků a fandomu. Tato část práce jasně a srozumitelně charakterizuje, na jakou oblast zájmu se práce zaměřuje. Pozitivně zde lze hodnotit představení fandomu v intencích Henryho Jenkinse (s. 5), ze kterého dále autorka vychází; dalším relevantním zdrojem, ze kterého autorka čerpá je zde Michel De Certeau (s. 5). Pro přehlednost však mohla být kapitola umístěna mimo úvod jako součást teoretických kapitol.

V teoretické části práce autorka vymezuje přehledně a jasně klíčové koncepty, o které se dále v práci opírá – koncept subkultury a koncept kapitálu. Subkulturu definuje na základě využití různých relevantních autorů (Dick Hebdige, Albert Cohen, aj.), koncept kapitálu pak zejména v intencích P. Bourdieu, zároveň pak dané koncepty vhodně vztahuje přímo na zkoumané téma fandomu a fanoušků (s. 10-12).

Následuje vcelku přehledná kapitola přibližující základní charakteristiky fandomu (sociální vazby v rámci fandomu, cony i fanouškovskou tvorbu – kostýmy, fanfikce, aj.), které jsou důležité pro pochopení zkoumaného tématu a odráží se dále v analytické části práce.

Kapitola 4 přináší popis metodologie, který je srozumitelný a výstižný, autorka zde shrnuje, jaké postupy v rámci výzkumu použila, jakým způsobem došlo k výběru informátorů, jakým způsobem byl strukturován rozhovor s informátory (struktura rozhovoru mohla však být přiložena v příloze). Lze ocenit, že v této části je znovu zmíněn a zpřesněn cíl výzkumu, na který následně navazuje analytická část práce.

Kapitola 5 je stěžejní částí práce, ve které autorka čtenáře provádí od charakteristik členství ve fandomu, přes problematiku hierarchie fandomu představenou prostřednictvím konceptu kapitálu, ke klíčovým charakteristikám českého seriálového a filmového fandomu i fandomové tvorby. V této části autorka vhodně provázala výstupy z výzkumu, průběžně analyzuje a interpretuje získaná data a rovněž

je vhodně „čte“ optikou teoretických konceptů vymezených v úvodu práce. V textu se vyskytují i průběžná shrnutí (např. s. 50), která velmi usnadňují orientaci v textu. V závěru práce autorka přináší shrnutí základních zjištění a rovněž zde lze ocenit výsledky srovnání prostředí českého fandumu se zahraničními výzkumy o fandumu (s. 55).

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci, práce v zásadě neobsahuje stylistické, interpunkční a gramatické chyby. Jazykový projev autorky je na vysoko úrovni. Autorka dokázala dobře pracovat s použitými zdroji, odkazy na literaturu jsou relevantní. Grafická úprava práce je na dobré úrovni, přílohy vhodně doplňují text práce a jsou kvalitní.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z předložené bakalářské práce je velmi pozitivní. Studentka postupovala od obecné teorie, přes vymezení metody k analýze a interpretaci vlastních dat a předložila ucelenou a kvalitní bakalářskou práci. Formální stránka práce je dobře zvládnutá, vhodně je v textu pracováno s použitou literaturou, jazykový projev autorky je na velmi dobré úrovni. Celkově je dobře zvládnutá i analytická část práce – autorka v dostatečné míře propojila teoretickou část práce s interpretací vlastních dat, což lze v bakalářské práci jen ocenit.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Shrňte prosím, do jaké míry lze v českém kontextu uplatnit východiska a závěry studií o *fandumu* zahraničních autorů?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Výborně

Datum: 23.5. 2014

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie